
CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615130

PORTARIA N0 284/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 08 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 090/2013- NUPLAN/SEJUDH, 
de 29.10.2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LARISSA FARIAS UCHÔA, matrícula 
n0 57201723/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, durante o impedimento legal da titular KAMILA 
PIRES DIAS DA COSTA, matrícula nº. 55586753/4, no período 
de 02/12/2013 a 31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615132

PORTARIA N° 290/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/455071,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA ROSALI DIAS BARBOSA, matrícula n0 3203344/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, referente à primeira 
parcela do triênio de 19.01.2002 a 19.01.2005, no período de 
02/12/2013 a 31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614880

Portaria: 475/2013
Objetivo: Viagem para apoio técnica à ação cidadania no polo da 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 18/11/2013 a 21/11/2013
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 21/11/2013
590577216/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
21/11/2013<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA
PORTARIA N0 292/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

12 DE NOVEMBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614882

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora JOSELMA BARBOSA CUNHA, relacionado no 
Anexo I desta Portaria, considerando-a apta para exercer seu 
cargo, obtendo conceito EXCELENTE de acordo com o seu 
respectivo processo.

ANEXO I
Nome : JOSELMA BARBOSA CUNHA
Matrícula : 57211475/1
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE – Processo n° 2012/211318
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 291/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

12 DE NOVEMBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614893

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, relacionado no 
Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para exercer seu 
cargo, obtendo conceito EXCELENTE de acordo com o seu 
respectivo processo.
ANEXO I
Nome : CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO
Matrícula : 57202242/ 1
Cargo : Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania
Conceito : EXCELENTE – Processo n° 2013/240660
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 289/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

12 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614904

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora MARILIA LIMA DE MORAES, relacionado no 
Anexo I desta Portaria, considerando-a apta para exercer seu 
cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu respectivo 
processo.
ANEXO I
Nome : MARILIA LIMA DE MORAES
Matrícula : 57201165/ 1
Cargo : Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania
Conceito : BOM – Processo n° 2013/433254
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 286/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

11 DE NOVEMBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614921

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA, 
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para 
exercer seu cargo, obtendo conceito EXCELENTE de acordo com 
o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome : BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA
Matrícula : 54181872/2
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE – Processo n° 2013/219419
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 287/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

11 DE NOVEMBRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614936

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,

RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, relacionado no 
Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para exercer seu 
cargo, obtendo conceito EXCELENTE de acordo com o seu 
respectivo processo.
ANEXO I
Nome : EDINALDO DA MOTA PIMENTEL
Matrícula : 5287251/ 4
Cargo : Técnico em Gestão em Direitos Humanos e Cidadania
Conceito : EXCELENTE – Processo n° 2013/382337.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 708/2013 - GAB/IMETROPARA, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614629
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato 
Administrativo nº 007/2013, firmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a EMPRESA BEGOT & TUMA 
LTDA - ME, que tem por objeto A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO (PLOTAGEM) DE PLANTAS CONFIGURADAS EM 
AUTOCAD.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fiscalização do Contrato 
supracitado o servidor ADRIANA ELLEM AMARAL CASTRO, 
matrícula nº 0327, e como substituto a servidor ANDERSON 
CLEYTON BARBOSA, matrícula nº 0253, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 007/2013, firmado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ e a EMPRESA BEGOT & TUMA LTDA - ME.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 18 de NOVEMBRO de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO N°.02/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614475
N° DO TERMO ADITIVO: 01/2013.
PARTES: FASEPA x SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS -SEOP
OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLAUSULA OITAVA DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO
N°02/12,QUE TRATA DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO
VIGÊNCIA: 17/11/2013 A 16/11/2014
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2013
RESPONSÁVEL: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE/FASEPA.


